

Protokół Nr 7

z posiedzenia Komisji Oświaty i Spraw Społecznych w dniu 26 października 2011r.

Stwierdza się prawomocność posiedzenia Komisji. Obecni wg listy obecności tj. 8/9 członków, nieobecny p.G.Hurek. W posiedzeniu komisji udział wzięli: p.E.Cieśla – Dyr.PSP w Kolonowskiem, p.E. Wiśniewska – pr.UMiG, p.P.Leja – pr.UMiG.

Pani M.Poloczek – przywitała obecnych, przedstawiła porządek posiedzenia komisji. Prosi o omówienie realizowanych projektów przez placówki oświatowe.

Pan N.Koston – burmistrz projekt e-szkoła jest prowadzony przez Urząd Marszałkowski.

Przygotowania do projektu trwały około 2 lat. Każda gmina mogła do projektu wyznaczyć jedną szkołę. Do projektu została wyznaczona szkoła podstawowa w Kolonowskiem. Ogółem projektem objęto 50 placówek, które będą wyposażone w nowy sprzęt komputerowy. Projekt miał również obejmować programy edukacyjne.

Pani E.Cieśla – szkoła na realizację projektu otrzymała 400.000 zł na zakup sprzętu, wykonanie serwerowni, łącze telekomunikacyjne, na które jeszcze czekamy. Mamy już wykonany I etap prac tj. wykonano serwerownię, zakupiono 50 szt laptopów, zakupiono tablice interaktywne. Cena sprzętu plus koszty ubezpieczenie to kwota ok.312.000 zł. W terminie do 20 października należało dostarczyć sprzęt oraz wykonać ich montaż. Na dzień dzisiejszy pozostały do montażu dwie tablice interaktywne. Teraz czekamy na szkolenia jak należy korzystać z sprzętu.

Pan P.Leja – gmina na realizację projektu e-szkoła przeznaczą kwotę 75.000 zł, gdzie koszt obsługi projektu wynosi 5.000 zł. Koszt wykonania serwerowni wyniósł 17.000 zł. Projekt będzie opłacany przez okres 5 lat.

Pani J.Mrochen – proponuje, aby spotkać się w szkole za rok i sprawdzić w jakim stopniu projekt jest realizowany. Z informacji o stanie realizacji zadań oświatowych wynika, że wyniki uzyskiwane przez nasze placówki są niejednokrotnie wyższe od średniej w województwie. Niestety udział uczniów i ich osiągnięcia w konkursach jest słaby.

Pani W.Kopyto – zwraca uwagę, że przedstawione wyniki egzaminów ujęte w informacji wg przyjętych wskaźników są inne, niższe od wyników ustalanych wg wskaźników staniny.

Pani E.Wiśniewska – mamy złożone trzy wnioski w ramach POKL, które miały być realizowane przez jednostki oświatowe. Jeden wniosek obejmował zajęcia dydaktyczno-wychowawcze, na okres 2 lat, koszt 200.000zł. Wniosek został odrzucony z przyczyn formalnych, złożono protest. Drugi wniosek obejmujący przedszkola, konkretnie wydłużenia czasu pracy, zakup pomocy oceniono tylko na 10 pkt i odrzucono.

Mamy szansę na dofinansowanie w wysokości 90.000 zł trzeciego wniosku w sprawie indywidualizacji procesu nauczania tj.trudności czytania, wymowy, kółka dla uczniów wyróżniających się. Projekt obejmowałby uczniów klas I-III przez okres 2 lat. Projekt został pozytywnie oceniony pod względem formalnym i został skierowany do oceny merytorycznej. Burmistrz – nie przeraża się że pewne projekty są odrzucone. Trzeba się liczyć z tym, że środki na projekty już się kończą. Oprócz wymienionych projektów realizujemy projekt wspólnie z Czechami. W ramach tego projektu odbyły się liczne wyjazdy, spotkania.

Pani E.Cieśla – projekt razem przez przyrodę prowadzimy wspólnie z Czechami. W ramach tego projektu odbyły się liczne wyjazdy, spotkania. Ostatnie zadanie polegało na stworzeniu encyklopedii multimedialnej. Obecnie szkoła w Kolonowskiem ma na zadanie wykonanie prezentacji na temat tradycji obchodu Świąt Bożego Narodzenia. Przede wszystkim chodzi o wymianę doświadczeń, rozwój kontaktów. Projekt będzie realizowany do końca marca 2012r. Oprócz projektów już wymienionych, szkoła w Kolonowskiem już wcześniej sama starała się o środki z różnych źródeł na realizację projektów. Między innymi szkoła pozyskała środki na

zagospodarowanie placu przy budynku. Projekty były realizowane co roku. Przystąpienie do projektu to obowiązek uzyskania pewnych efektów. Realizacja projektu nie polega tylko na pozyskaniu dodatkowego sprzętu.

Burmistrz – zadania placówek oświatowych wynikają z ustaw, są to obowiązki które należy wykonać. W pierwszej części informacji opisany został stan lokalowy, to co się znajduje w danej placówce. Druga część dotyczy kadry, jej kwalifikacji zawodowych. Z informacji wynika, iż kwalifikacje nauczycieli są wysokie. Kolejna część informacji zawiera poziom nauczania, osiągnięte wyniki w skali województwa. Jeżeli chodzi o wyniki nauczania, to w żadnym obszarze nie jest tak dobrze jak w języku niemieckim.

Pani J.Mrochen – brak uczniów wybitnych „perełek”, którzy mogliby zaistnieć na konkursach na szczeblu wojewódzkim. Już od jakiegoś czasu Stowarzyszenie LGD Spórok organizuje konkursy o tematyce moja ojczyzna, moje miasto. Tylko w pierwszym roku trzy szkoły z naszej Gminy brały udział w tym konkursie. Obecnie do konkursu zgłaszają się szkoły z gmin sąsiednich. Czy nie należy zwrócić się do szkół naszej Gminy, aby w kolejnych edycjach brały udział.

Burmistrz – przedstawiona informacja to sprawozdanie zawierające dane osiągnięte przez poszczególne placówki. Sporządzając informację unika komentarzy, wyrażania opinii. Reasumując wyniki nauczania osiągnięte z podziałem na przedmioty należy większą uwagę skupić na matematyce, która odstaje od innych przedmiotów.

Pani E.Cieśla – uważa, że należy zmotywować uczniów poprzez uhonorowanie uczniów lepszych, np. utworzyć tytuł najlepszego ucznia.

Burmistrz – uważa, że można pomyśleć o nagradzaniu najlepszych, jest ich mało. Dodatkowo należy poinformować, iż obecnie są wypłacane stypendia za wykształcenie uczniów w danym zawodzie. W szkołach prowadzi się nauczanie języka niemieckiego jako języka ojczystego. Z tego tytułu szkoły otrzymują wyższą dotację oświatową.

Pani E.Kopyto – chciałyby dokończyć wypowiedź, którą zaczęła na sesji rady na temat potrzeb remontowo-finansowych szkoły w Staniszczech Małych. Zainstalowano już lampy w sali gimnastycznej, co wcześniej zgłaszała. Istnieje potrzeba: remontu sali przyrodniczej i sali komputerowej, wymiany części centralnego ogrzewania, wymiany bojlera na ciepłą wodę, wyburzenia starych toalet. Prawdopodobnie część robót wykonają we własnym zakresie rodzice uczniów.

Pani E.Cieśla – zgłasza wniosek, aby wykonać w kotłowni C.O. dodatkową instalację elektryczną celem podłączenia awaryjnego zasilania. Jest to niezbędne na wypadek wyłączenia prądu.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokółowała:
M.Bednorz

Przewodnicząca Komisji
Maria Poloczek